Rideterminazione dei saldi dell’esercizio 2021

I saldi patrimoniali relativi all’esercizio 2021, presentati a fini comparativi, sono stati rideterminati
rispetto ai valori presenti nel Bilancio consolidato per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, con
effetto sul risultato e sul patrimonio netto consolidato, per riflettere le rettifiche derivanti dal
completamento della valutazione provvisoria dell'aggregazione aziendale37 di Strumenti Scientifici
Cinel S.r.l., in conformità a quanto previsto dall’IFRS 3.

Sia il risultato d’esercizio 2021, sia il patrimonio netto di Gruppo al 31 dicembre 2021 si sono ridotti
di 279 migliaia di euro. Per i dettagli delle rettifiche si rimanda alle successive tabelle, che
presentano l’effetto della rideterminazione rispettivamente sul Prospetto dell’utile (perdita)
consolidato e sul Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, oltre che alla Nota
n. 3.

37 Aggregazione aziendale perfezionata in data 7 luglio 2021.

79

(importi in migliaia di euro)
31 dicembre 2021

pubblicato
Rideterminazione

esercizio 2021
31 dicembre 2021

rideterminato
ATTIVITA'

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 83.543 1.006 84.549
Attività immateriali 4.490 6.693 11.183
Avviamento 54.461 (5.830) 48.631
Attività per diritti d'uso 6.399 0 6.399
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 2.362 0 2.362
Partecipazioni in altre imprese 1.381 0 1.381
Titoli in portafoglio 71.887 0 71.887
Attività per imposte differite 9.243 0 9.243
Crediti finanziari verso parti correlate 49 0 49
Altre attività non correnti 381 0 381
Altri crediti finanziari verso terzi 1.424 0 1.424
Totale attività non correnti 235.620 1.869 237.489

Attività correnti
Rimanenze 35.392 0 35.392
Crediti commerciali 29.614 0 29.614
Crediti diversi ed altre attività correnti 3.455 0 3.455
Attività per imposte correnti 2.608 0 2.608
Strumenti finanziari derivati 9 0 9
Crediti finanziari verso parti correlate 1 0 1
Titoli in portafoglio 94.655 0 94.655
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 29.518 0 29.518
Totale attività correnti 195.252 0 195.252

Attività destinate alla vendita e cessate

Totale attività 430.872 1.869 432.741

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 12.220 0 12.220
Riserva da sovrapprezzo delle azioni 25.724 0 25.724
Azioni proprie (93.382) 0 (93.382)
Riserva legale 2.444 0 2.444
Altre componenti di patrimonio netto 293.717 0 293.717

 Utile (perdita) del periodo 13.076 (279) 12.797
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 253.799 (279) 253.520
Capitale e riserve di pertinenza di terzi 0 0 0
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0 0 0
Totale patrimonio netto 253.799 (279) 253.520

Passività non correnti
Debiti finanziari 52.199 0 52.199
Passività finanziarie per contratti di leasing 4.070 0 4.070
Passività per imposte differite 8.761 2.148 10.909
Trattamento di fine rapporto e altri benefici a dipendenti 10.555 0 10.555
Fondi rischi e oneri 174 0 174
Altri debiti finanziari 0 0 0
Totale passività non correnti 75.759 2.148 77.907

Passività correnti
Debiti commerciali 13.280 0 13.280
Debiti diversi 12.654 0 12.654
Passività per imposte correnti 790 0 790
Debiti per benefici a dipendenti 5.092 0 5.092
Fondi rischi e oneri 242 0 242
Quota corrente dei debiti finanziari non correnti 109 0 109
Passività finanziarie per contratti di leasing 2.409 0 2.409
Altri debiti finanziari 20 0 20
Debiti verso banche 63.935 0 63.935
Altre passività correnti 2.783 0 2.783
Totale passività correnti 101.314 0 101.314

Totale passività e patrimonio netto 430.872 1.869 432.741

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

80

In aggiunta a quanto sopra illustrato, si segnala che nell’esercizio in esame si è proceduto a
modificare la denominazione di alcune voci dei prospetti di bilancio e, talvolta, sono state create
nuove voci per fornire una maggiore disaggregazione. I saldi comparativi sono stati adattati di
conseguenza.

2. PRINCIPI CONTABILI RILEVANTI

Se non diversamente indicato, i principi contabili descritti di seguito sono stati applicati in maniera
omogenea per tutti i periodi inclusi nel presente bilancio consolidato.

Criteri di consolidamento

Società controllate consolidate integralmente
Le società controllate sono quelle entità in cui il Gruppo detiene il controllo, ovvero quando il
Gruppo è esposto o ha diritto ai rendimenti variabili derivanti dal proprio rapporto con l’entità
oggetto d’investimento e, nello stesso tempo, ha la capacità di incidere su tali rendimenti,
esercitando il proprio potere sull’entità stessa.

(importi in migliaia di euro)
31 dicembre 2021

pubblicato
Rideterminazione

esercizio 2021
31 dicembre 2021

rideterminato

Ricavi 190.198 0 190.198
Costo del venduto (108.886) (284) (109.170)

Risultato industriale lordo 81.312 (284) 81.028

Spese di ricerca e sviluppo (11.704) 0 (11.704)
Spese di vendita (12.971) (100) (13.071)

Spese generali e amministrative (33.101) (3) (33.104)
Perdita per riduzione di valore di crediti commerciali (69) 0 (69)

Totale spese operative (57.845) (103) (57.948)

Altri proventi 860 0 860
Altri oneri (1.688) 0 (1.688)

Risultato operativo 22.639 (387) 22.252

Proventi finanziari 5.310 0 5.310
Oneri finanziari (3.291) 0 (3.291)
Perdita per riduzione di valore di crediti finanziari e altre attività finanziarie (2.148) 0 (2.148)
Quota del risultato di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 200 0 200

Utili su cambi 895 0 895
Perdite su cambi (1.125) 0 (1.125)

 Risultato prima delle imposte 22.480 (387) 22.093

Imposte sul reddito (9.404) 108 (9.296)

 Utile (perdita) da attività operative in esercizio 13.076 (279) 12.797

 Utile (perdita) derivante da attività operative cessate 0 0 0

 Utile (perdita) del periodo 13.076 (279) 12.797
attribuibile a:
- soci della controllante 13.076 (279) 12.797
- interessenze di pertinenza di terzi 0 0 0

Prospetto dell'utile (perdita) consolidato

81

I bilanci delle società sono inclusi nel bilancio consolidato dalla data in cui il Gruppo ne assume il
controllo e fino al momento in cui tale controllo cessa di esistere.
Nella preparazione del bilancio consolidato sono eliminati tutti i saldi patrimoniali, economici e
finanziari tra le imprese del Gruppo, così come gli utili e le perdite non realizzati (ad esclusione delle
differenze cambio) su operazioni infragruppo.

Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto
Il Gruppo detiene delle partecipazioni in joint venture, cioè in entità su cui esercita il controllo

[…]

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Liquidità e crediti/debiti finanziari, inclusi quelli infra-
gruppo (con esclusione dei crediti e debiti commerciali)

Per le disponibilità liquide nette e i crediti/debiti finanziari (con esclusione di quelli di natura
commerciale), anche infra-gruppo, inclusi quelli di cash pooling, in essere alla fine dell’esercizio, la
tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e del patrimonio
netto di Gruppo al variare del cambio del dollaro USA, mantenendo fisse tutte le altre variabili. Tale
analisi include sia le disponibilità liquide, sia i crediti/debiti finanziari verso la Capogruppo in euro
delle consociate estere, la cui conversione può originare differenze cambio.

Per i contratti di vendita a termine sul dollaro ancora in essere a fine esercizio, la tabella che segue
fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e del patrimonio netto in ipotesi
di stabilità di tutte le altre variabili, al variare del tasso di cambio.

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Dollaro USA
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato ante
imposte

Effetto sul risultato netto
e sul patrimonio netto

+ 5% (139) (106)
- 5% 199 151
+ 5% (78) (59)
- 5% 81 61

2022

2021

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Yen giapponese
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato ante
imposte

Effetto sul risultato netto
e sul patrimonio netto

+ 5% (20) (16)
- 5% 23 17
+ 5% (27) (21)
- 5% 30 23

2022

2021

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Dollaro USA
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato ante
imposte

Effetto sul risultato netto
e sul patrimonio netto

+ 5% (45) (34)
- 5% 51 39
+ 5% (18) (13)
- 5% 19 14

2022

2021

 175

Con riferimento alla posizione finanziaria netta (PFN), si segnala che un deprezzamento del dollaro
statunitense pari al 5% avrebbe comportato un peggioramento pari a circa 486 migliaia di euro87
della posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2022, mentre un apprezzamento della medesima
valuta, sempre pari al 5%, avrebbe comportato un miglioramento della stessa pari a circa 537
migliaia di euro.

Rischio variazione prezzo delle materie prime

L’esposizione del Gruppo al rischio di prezzo delle materie prime è generalmente contenuta. La
procedura di approvvigionamento richiede che ci sia più di un fornitore per ciascun materiale